
Nº 134, quinta-feira, 16 de julho de 201550 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015071600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear CLARICE DE MORAES CARDOSO FEITOSA,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS
102.1, da Coordenação de Gestão Administrativa da Diretoria de
Produtos e Destinos da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo.

VINICIUS LUMMERTZ

PORTARIA N° 70, DE 14 DE JULHO DE 2015

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria do Mi-
nistério do Turismo n° 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da
Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 14 da Estrutura Re-
gimental, aprovada pelo Decreto nº 6.916, de 29 de julho de 2009,
art. 5° do Regimento Interno aprovado pela Portaria MTur nº 108, de
30 de junho de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, RAPHAELA DE BARROS OLIVEIRA,
do cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da
Coordenação de Gestão Administrativa da Diretoria de Marketing da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a contar de 06 de
julho de 2015.

VINICIUS LUMMERTZ

PORTARIA N° 71, DE 14 DE JULHO DE 2015

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria do Mi-
nistério do Turismo n° 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da
Lei n° 8.181, de 28 de março de 1991, art. 14 da Estrutura Re-
gimental, aprovada pelo Decreto nº 6.916, de 29 de julho de 2009,
art. 5° do Regimento Interno aprovado pela Portaria MTur nº 108, de
30 de junho de 2011, resolve:

Nomear JANIO DE ANDRADE BANGOIM, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da
Coordenação de Gestão Administrativa da Diretoria de Marketing da
EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo.

VINICIUS LUMMERTZ

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 6 de 5 de março de 2004, publicada no DOU
de 10 de março de 2004, Seção 2, Página 47, onde se lê: 21/35 (vinte
e um, trinta e cinco avos) leia-se: 23/35 (vinte e três, trinta e cinco
avos).

Nº 157- Nomear RAFAEL INÁCIO MARQUES VELOSO LEMES,
CPF nº 055.190.276-09, Analista de Infraestrutura do quadro de pes-
soal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para exer-
cer o cargo de Assessor, código DAS 102.4, da Secretaria de Política
Nacional de Transportes do Ministério dos Transportes.

ANTONIO CARLOS RODRIGUES

PORTARIA Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada nos termos do inciso I, art.
1º, da Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

Exonerar LUIZ GUILHERME RODRIGUES DE MELLO,
CPF: 765.579.601-72, do cargo de Coordenador-Geral de Construção
Rodoviária, código DAS 101.4, da Diretoria de Infraestrutura Ro-
doviária do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
D N I T.

ANTONIO CARLOS RODRIGUES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 920, DE 14 DE JULHO DE 2015(*)

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV e § 2º da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 5.765,
de 27/04/06, publicada no D.O.U. de 28/04/06, e de acordo com o
Art. 124 - Inciso IV e § Único, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Resolução/CA nº 10 de 31 de Janeiro de 2007, pu-
blicado no D.O.U de 26/02/2007, e na Resolução/CA nº 20 de 13 de
abril de 2015, publicada no D.O.U, de 29/04/2015,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei 8.666, de 21
de Julho de 1993, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo indicados para, sob
a presidência do primeiro e nos seus impedimentos substituído pelo
segundo, constituírem a Comissão Especial de Licitação para con-
dução do processo licitatório nº 50600.061297/2014-01, referente à
concessão onerosa de uso de espaço público de 1 (uma) área, ou
"edificação", localizada nas dependências da Sede do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transporte - DNIT, para a prestação de
serviços contínuos de alimentação.

Servidores Efetivos:
a) RAFAEL GERARD ALMEIDA DEMUELENAERE -

matrícula DNIT nº 4009 e SIAPE nº 1521946
b) GERALDO TADEU DO ESPÍRITO SANTO AZEVEDO

- matrícula DNIT nº 4876 e SIAPE nº 0270170
c) RÔMULO DUMONT matrícula - DNIT nº 4817 e SIAPE

nº 2063155
Servidores Suplentes:
d) FABIO HEIDI GOBARA - matrícula DNIT 5194 e SIA-

PE nº 1688700
e) WENDIA SALES AMARAL matrícula DNIT 4837 e

SIAPE 2063096.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publi-

cação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

(*) Republicada por ter saído no DOU de 15/7/2015, Seção II, pág.
62, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 923, DE 15 DE JULHO DE 2015

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 125, Inciso II, do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução no 10, de 31 de janeiro
de 2007, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U. de
26/02/2007, e Resolução no 21, de 13/04/2015, do Conselho de Ad-
ministração, publicada no D.O.U. de 30/04/2015, o art. 5º da Portaria
nº 500/2015 da Diretoria Colegiada, de 05/05/2015, publicado no
D.O.U de 06/05/2015, resolve:

DISPENSAR o servidor ARYSSON SIQUEIRA SILVA, En-
genheiro, matrícula DNIT nº 2633-6, CPF nº 678.235.057-20, da
Função Comissionada Técnica, Nível 10, de Supervisor de Unidade
Local II, na cidade de Angra dos Reis, da Superintendência Regional
no Estado do Rio de Janeiro desta Autarquia

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 121, DE 13 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.000.001204/2012-90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIANO DE OLIVEIRA
MENESES, Assessor de Políticas de Tecnologia da Informação, ma-
trícula nº 82.139, para atuar como gestor do Termo de Convênio
celebrado com o Conselho Nacional de Procuradores-Gerais CNPG,
em 26 de junho de 2015, que tem por objeto a cessão gratuita e
recíproca de programas fontes de sistemas e intercâmbio de infor-
mações e conhecimentos da área de Tecnologia da Informação e área-
fim, para aplicação nas especificidades do Parquet, com a possi-
bilidade de adesão de todos os Ministérios Públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 122, DE 13 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 7º, § 1º, da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de
12 de fevereiro de 2014 e o que consta do Processo CNMP nº
0.00.000.001833/2012-90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCIANO DE OLIVEIRA
MENESES, Assessor de Políticas de Tecnologia da Informação, ma-
trícula nº 82.139, para atuar como gestor do Protocolo de Cooperação
nº 1/2012, celebrado com o Ministério Público Federal, que tem por
objeto a parceria em ações de gestão administrativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 126, DE 14 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições, com funda-
mento no art. 2º, inciso I, da Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no artigo 3º, Inciso IV
e § 1º da Lei nº 10.520/2002, e no art. 10, §§ 1º e 3º do Decreto nº
5.450/2005, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes servidores para exercerem, no
âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, as funções de
PREGOEIRO(a):

Marciel Rubens da Silva - matrícula nº 17.884;
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima - matrícula nº

22.302.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para constituírem,

no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, a Equipe de
Apoio aos Pregoeiros:

I - Michele Camargo Dias - matrícula nº 22.901;
II - Luiz Eduardo Mendes - matrícula nº 22.596;
III - Daniel Yoshimitsu Kuwae - matrícula nº 20.781.
Art. 3º As designações constantes nos arts. 1º e 2º desta

Portaria vigorarão por 01 (um) ano, admitindo-se reconduções, a
critério da autoridade competente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

BLAL YASSINE DALLOUL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 158, DE 15 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto art. 169 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando os jurídicos fun-
damentos constantes no Parecer nº 142/2015/CONJUR-
MT/CGU/AGU:CGJP/jpsb, aprovado pelo DESPACHO nº
75/2015/CONJUR-MT/CGU/AGU, do Consultor Jurídico desta pasta,
e tudo o que consta dos autos do Processo nº 50000.034516/2013-59
e apensos, resolve:

Art. 1° Decretar a nulidade parcial do Processo Adminis-
trativo Disciplinar - PAD em epígrafe, em razão da configuração de
vício formal insanável, referente à inexistência de elaboração de ter-
mo de indiciação e, também, pela ausência de citação do acusado
para, querendo, apresentar defesa escrita.

Art. 2º Determinar a constituição de nova comissão de pro-
cesso administrativo disciplinar para que haja a continuidade dos
trabalhos apuratórios, devendo a nova comissão a ser designada apro-
veitar os atos instrutórios anteriormente realizados, desde a instau-
ração do PAD até o interrogatório do acusado, nos termos do disposto
no item 26, do referido Parecer.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS RODRIGUES

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada nos termos do inciso I, art.
1º, da Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa
Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 155- Exonerar MANOEL ASSUNÇÃO DE BRITO, CPF
128.967.721-20, do cargo de Assessor, código DAS 102.4, da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva do
Ministério dos Transportes.

Nº 156 -Nomear MIGUEL DE SOUZA, CPF nº 098.365.274-00, para
exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva do Ministério dos
Transportes, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Ministério dos Transportes
.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 76, DE 15 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Nomear a servidora GRAZIANE MADUREIRA BAPTIS-
TA, matrícula nº 70.105-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, para res-
ponder, no período de 13/07/2015 a 24/07/2015, pela Chefia da As-
sessoria de Comunicação, CC-04, da Escola Superior do Ministério
Público da União, por motivo de férias da titular.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-16T05:58:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




